ÖZET

Bu çalışmada Celâleddîn Abdurrahman es-Suyûṭî’nin (849/1445-911/1505)

hayatı ve nahiv ilmine dair kaleme almış olduğu el-Behcetu’l-Merḍiyye ‘alâ Elfiyyeti

b. Mâlik isimli eserinde istişhâd ettiği âyetler ele alınmıştır.

Bu tez, bir giriş ve iki ana bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde,

Arapça’da dil çalışmalarının başlaması ve nahiv ilminin doğuşu ele alınmıştır.

SUMMARY

In this thesis, life of Celâleddîn Abdurrahman es-Suyûṭî (849/1445-

911/1505), and the verses that he gives as evidences in his work el-Behcetu’l-

Merḍiyye ‘alâ Elfiyyeti b. Mâlik which is about grammar are handled.

This thesis has one introduction chapter and two main chapters. In the

introduction section, the beginning of Arabic language studies and the birth of

Her ekol farklı yollar izleyerek Arapçanın dil

kurallarını belirlemek için çalışmıştır.

Dil çalışmalarının ilerlemesi ve nahiv ilminin doğması esnasında pek çok

önemli âlim yetişmiş ve bu âlimler çok sayıda önemli eserler kaleme almışlardır. Bu

âlimlerden bir tanesi de Arap dili ile ilgili olarak pek çok eser veren, 849/1445

senesinin Recep ayında dünyaya gelen ve 911/1505 senesinin Cemâdiye’l-ûlâ ayında

vefat eden Celaleddin Abdurrahman es-Suyûṭî’dir. Kendisi, çok yönlü bir âlim olup

nahiv, tefsir, hadis, fıkıh gibi çeşitli ilim sahalarında eserler kaleme almıştır. Onun

nahiv ilmine dair telif ettiği en önemli eserlerden bir tanesi olan el-Behcetu’l-

kitap halinde toplanmasıyla başlamıştır6.

Hz. Ebû Bekir (ra.) ve Hz. Osman (ra.)’nun halife oldukları dönemler

arasında toplanıp bir araya getirilen ve yazıya aktarılan Kuran-ı Kerîm Emeviler’in

hilafet yıllarında el-Haccâc b. Yusuf tarafından Ebû’l-Esved ed-Duelî (ö. 63/683)’ye

harekelettirilmiştir. Ebû’l-Esved ed-Duelî Kuran-ı Kerîm’i okuduğu zaman,

dudaklarını iki yana doğru açtığı vakitte harfin üzerine, dudaklarını öne doğru

çıkararak yumduğu zaman harfin önüne, dudaklarını aşağı doğru büktüğü zaman

harfin altına, kelimenin sonundaki harfi nûn “ن” sesini çıkararak tenvinli okuduğu

1.1.2. Doğumu

es-Suyûṭî, 849/1445 senesinin Recep ayının başındaki ilk Pazar günü akşam

namazından sonra Kahire’de dünyaya gelmiştir37. Suyûṭî’nin doğumu hakkındaki bir

rivâyete göre babasının kütüphanesinde doğmuştur. Babası, çalışmaları sırasında

annesini bir kitap alması için kütüphanesine göndermiş ve bu esnada Suyûṭî’nin

doğumu orada gerçekleşmiştir. Bu sebepten dolayı onun lakaplarından birisi de

İbn’ul-Kutub (kitapların oğlu)’dur38.

1.1.3. Ailesi

es-Suyûṭî’nin babası, Kemâleddîn Ebû Bekr es-Suyûṭî olup kırk sekiz yaşında

vefat etmiştir. Babası da es-Suyûṭî gibi hayatını ilme adayan bir şahsiyet olmuştur39.

Kemâleddîn Ebû Bekr es-Suyûṭî, Asyut’ta doğmuş ve öğrenim hayatına

burada başlamıştır. Beldesinde sürekli ilimle meşgul olmuştur. Daha sonra Asyut’ta

kadı vekilliği görevini üstlenmiştir. Asyut’tan Kahire’ye gitmiş ve burada 831/1427

yılında İbn Ḥacer el-‘Asḳalânî(ö.876/1472)’yi tanımış ve ondan fıkıh, usûl, kelam,

nahiv, i‘rab, meâni, beyan ve mantık dersleri almış ve 833/1429 senesinde İbn Ḥacer

el-‘Asḳalânî’den bu ilimlerin hepsini öğretme icâzeti almıştır. Daha sonra et-Tûlûnî

camisinde hutbe vermeye ve hocalık yapmaya başlamıştır40.

Fıkıh, usûl, kelam, nahiv, i‘rab, meâni, beyan ve mantık ilimlerinde

döneminin önde gelen âlimlerinden kabul edilen Kemâleddîn es-Suyûṭî; zâtu’l-cenb41

hastalığından dolayı 855/1451 senesinin Safer ayında bir pazartesi günü yatsı ezanı

vaktinde, Suyûṭî henüz 5-6 yaşlarındayken vefat etmiştir42.

37 Şihâbuddîn Ebû’l-Felâh İbnu’l-‘İmâd, age., X, 74; Celâleddîn es-Suyûṭî, et-Teḥaddus bi

Ni‘metillâh, s. 32; Celâleddîn es-Suyûṭî, Ḥusnu’l-Muḥadara fi Târîḫi Mısr ve’l-Ḳahire, I, 288;

Bu

dönemde aktif olarak eğitim faaliyeti yürüten meşhur medreseler arasında: el-

Medresetu’l-Ḫaşşâbiyye, el-Medresetu’s-Salaḥiyye, el-Medresetu’ş-Şeyḫûniyye ve

el-Medresetu’l-Maḥmûdiyye isimli medreseler yer almaktadır51.

1.1.5. İnzivaya Çekilmesi

Suyûṭî, 906/1501 yılında hasımları ve düşmanları tarafından pek çok

eziyetlere maruz kalmış, hasımları dönemin sultanını kendisine karşı kin ve nefretle

doldurmuşlar ve ona karşı kışkırtmışlardır. Kendisine karşı düşmanlık eden

insanlardan bunalan ve sultanla arası açılan Suyûṭî, 906/1501 senesinin cemâdiye’l-

âhira ayında üç ay boyunca gözden kaybolmuş ve inzivaya çekilmiştir. Bu dönemde

Suyûṭî kırk yaşlarındadır52.

Suyûṭî, insanlardan uzaklaştığı bu zaman zarfında kendisini okumaya, kitap

telifine, araştırmalar yapmaya ve Allah (cc.)’a ibadet etmeye adamıştır. Suyûṭî

Mûsa el-Hanefî

kendi el yazısıyla bir icâze yazarak Suyûṭî’ye bu ilimleri okuma ve okutma icâzesi

vermiştir. Aynı zamanda Suyûṭî, her ne kadar caiz olup olmadığı hakkında çeşitli

görüşler olsa da, hocasından mantık dersleri de almıştır60.

Suyûṭî, hocası el-Bulḳînî (ö.868/1464)’nin yanında, 865/1461 yılında et-

Tedrîb, el-Hâvî es-Sağîr, el-Minhâc, et-Tenbîh, er-Ravda ve et-Tekmile isimli

eserlerden dersler almıştır. Aynı sene içerisinde Suyûṭî, ilk telifi olan Şerhu’l-İsti‘âze

ve’l-Besmele isimli eserini kaleme almış ve bu eserini hocasına vakfetmiştir. el-

Bulḳînî vefat etmeden önce Suyûṭî’nin fetva verip fıkıh ilmi hakkında ders

verebilecek kadar ilmi olduğu yönünde görüş belirtmiştir. Ancak fıkıh ilmi ile ilgili

olan icâzetini 866/1462 senesinin Şevvâl ayında hocasının oğlundan almıştır61.

Suyûṭî, çeşitli âlimlerden fıkıh, tefsir, Arapça, hadis, mantık ve diğer dînî ve

pozitif bilimler ile ilgili dersler almaya devam etmiştir. Yanında hadis ve Arapça

ilimlerini okuduğu hocası Taḳiyyu’d-Dîn eş-Şiblî el-Hanefî (ö.872/1468) Suyûṭî’nin

1.2.2.1. el-Bulḳûnî (ö. 868/1464)

Ṣâliḥ b. Amr b. Reslân b. Naṣîr b. Şihâbi’d-Dîn b. ‘Abdu’l-Ḫâlık b.

Muhammed b. Musafir el-Kinânî el-Buḳînî68.

1.2.2.2. el-Munâvî (ö. 871/1467)

Yahyâ b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Maḫlûf b.

‘Abdusselâm eş-Şeref Ebû Zekeriyyâ b. Sa’deddîn b. el-Ḳuṭub b. el-Cemâl b. eş-

Şihâb el-Munavî el-Ḳâhirî eş-Şâfiî69.

1.2.2.3. eş-Şumunnî (ö. 872/1468)

Takiyyuddîn Ebû’l-Âbbâs b. el-İmâm Kemâleddîn eş-Şumunnî el-Hanefî70.

1.2.2.4. İbn Ḥacer el-‘Asḳalânî (ö. 876/1472)

Ahmed b. İbrâhîm b. Naṣrullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Ebî’l-Feth b.

Hâşim b. İsmâîl b. Nasrullâh b. Ahmed el-Kinânî el-‘Asḳalânî71.

1.2.2.5. Muḥyiddîn el-Ḳâfîcî (ö. 879/1475)

Muhammed b. Süleymân b. Mes’ûd er-Rûmî Muḥyiddîn Ebû Abdullah el-

Ḳâfîcî el-Hanefî72.

1.2.2.6. Şemseddîn es-Sirâmî (ö. 867/1463)

Muhammed b. Mûsâ b. Mahmûd b. Ḳureyş b. ‘Abdullâh es-Sîrâmî el-

Hanefî73.

1.2.2.7. Emînuddîn el-Aḳsarâyî (ö. 880/1475)

Yahyâ b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ahmed Emînuddîn İbn eş-Şeyḫ

Şemseddîn el-Aksarâyî el-Hanefî74.

68 Celâleddîn es-Suyûṭî, el-Muncem fi’l-Mu‘cem, s. 126.
69 ‘Abdurrahmân es-Seḫâvî, age., X, 254.
70 Celâleddîn es-Suyûṭî, el-Muncem fi’l-Mu‘cem, s. 83.
71 Celâleddîn es-Suyûṭî, el-Muncem fi’l-Mu‘cem, s.

isimlerini belirteceğiz. Zikredeceğimiz isimlerin hayatları hakkında bilgi sahibi

olmak isteyen araştırmacılar İyâd Ḫâlid et-Tabbâ’ın el-İmâmu’l-Ḥâfız Celâleddin es-

Suyûṭî M‘alemetu’l-‘Ulûmi’l-İslâmiyye adlı eserine müracaat edebilirler.

1.2.3.1 Şihâbeddîn el-Cudeyyidî (ö. 888/1483)

Ahmed b. Ali b. Zekeriyyâ Şihâbeddîn el-Cudeyyidî el-Bedrânî eş-Şâfiî76.

1.2.3.2. Ahmed b. Tânî Bek (ö. 940/1533)

Ahmed b. Tânî Bek eş-Şihâb b. Ebî’l-Emîr el-İyâsî el-Hanefi, eş-Şâfiî77.

1.2.3.3. Şihâbeddîn Ebû’l-‘Abbâs (ö. 948/1541)

Şihâbeddîn Ebû’l-‘Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Ali b.

Hacer el-Heytemî es-S‘adî el-Enṣârî eş-Şâfiî78.

1.2.3.4. eş-Ş‘arânî (ö. 973/1566)

Abdu’l-Vehhâb b. Ahmed eş-Ş‘arâvî (eş-Ş‘arânî diye de bilinir) eş-Şâfiî el-

İmâm el-Âmil el-Âbid ez-Zâhid el-Fakîh el-Usûlî79.

74 Celâleddîn es-Suyûṭî, el-Muncem fi’l-Mu‘cem, s. 238.
75 İyâd Ḫâlid eṭ-Ṭabbâ’, age., s. 409.
76 ‘Abdurrahmân es-Seḫâvî, age., I, 217.
77 ‘Abdurrahmân es-Seḫâvî, age., I, 265.

Suyûṭî, Husnu’l-Muhâdara isimli telifinde, “Tefsir, Hadis, Fıkıh, Nahiv,

Meânî, Beyân ve Bedi’ olmak üzere yedi ilimde derinleşmekle rızıklandım.” diyerek

bizlere bu alanlardaki yetkinliğini ifade etmiştir. Yine aynı eserinde teliflerinin sayısı

hakkında, “Eser kaleme almaya 866/1462 senesinde başladım. Sildiğim ve

vazgeçtiklerimin dışında şu ana kadar telif ettiğim eserlerin sayısı üç yüze ulaştı.”

diye belirtmiştir80. et-Teḥaddus bi Ni’metillâh isimli eserinde teliflerini yedi kısma

ayırmış ve bu kısımlar altında dört yüz otuz üç telifini ele almıştır81.

1.2.5.4. el-İḳtirâḥ fî ‘İlmi ‘Usûli’n-Naḥv

Bu eser nahiv ilminin usulünün ve dil ihtilaflarının ele alındığı önemli bir

kaynaktır. Müellifin bu eseri de yine yedi bölümden oluşmaktadır88.

1.2.5.5. el-Behcetu’l-Merḍiyye alâ Elfiyyeti İbn Mâlik

Suyûṭî’nin bu eseri, İbn Mâlik’in (ö. 672/1274) kaleme almış olduğu meşhur

manzûme olan ve yazılışından günümüze kadar Arapça’nın gramer yapısı hakkında

teferruatlı ve kalıcı bilgi sahibi olmak isteyenlerin temel kaynağı olan Elfiyye’sine

85 Celâleddîn es-Suyûṭî, el-Muzhir fî ‘Ulûmi’l-Luğa ve Envâihâ, (thk. Muhammed Ahmed Câdelmevlâ

kuralları belirlenmeye başlamıştır. Gramer ekolleri delil kabul edilen kaynaklar

arasında en kuvvetli kaynak olarak âyetleri kabul etmişlerdir. Basra, Kûfe gibi

değişik gramer ekollerine mensup olan âlimler kendi aralarında bazı konularda ittifak

etmişler, bazı konularda ise ihtilafa düşmüşlerdir.

911/1505 senesinde vefat etmiş ve Arap dili ile ilgili pek çok eser vermiş bir

şahsiyet olan Celâleddîn Abdurrahman es-Suyûṭî, gramer ekolleri arasındaki ihtilaflı

olan meselelerde genel olarak Basra gramer ekolünün görüşlerini kabul etsede zaman

zaman Kûfe gramer ekolünün görüşlerine tutunduğu da görülmüştür.